
Řešení rodičovských konfliktů 

cestou interdisciplinární 

spolupráce  

Účast a role OSPOD  
 

Brno, 13. 11. 2015 



 Prvním subjektem advokáti – možnost iniciovat schůzku 

na OSPOD? 

    

 OSPOD se k rodině dostává v únoru 2013 - jmenován 

opatrovníkem dítěte 

 

 Duben 2013 – návrh otce na PO určení styku 

 

 Aktivity OSPOD? 



  OSPOD vstupuje až „po zahájení řízení“ x stále může 

kdykoliv uplatnit postupy vhodné „před zahájením“ 

 

 Základ = vyjasnění situace → informace od obou rodičů 

 

• Pohovor s oběma rodiči dle § 11 odst. 1 písm. a) a § 53 odst. 2 

ZOSPOD 

 

• Úkolem OSPOD je pomáhat rodičům, tedy oběma rodičům řešit 

výchovné nebo jiné problémy. 



 

 

 

 

 Informace o problémech v rodině 

 Určení „kolizního“ opatrovníka 

 Nesouhlasné návrhy rodičů 

 

 Jednání s oběma rodiči 

 Ideálně s oběma současně – nestrannost 

 I konfliktní komunikace rodičů je informace 

 

 Poradenství  





 Rodiče neschopní ani základního konsensu na směru 

dalšího řešení 

 Změna náhledu OSPOD na situaci 

 



 Nástroje pro zjištění míry ohrožení dítěte 

a) rozhovor s rodiči  

b) zjištění informací od dalších subjektů postupem dle § 53 odst. 

1 ZOSPOD 

c) rozhovor s dítětem dle § 8 odst. 2 ZOSPOD  

d) Vlastní sociální šetření 

 

 x Rozhovor s dítětem vzhledem k věku nepřipadá v úvahu 

 

 Zjištění informací od dalších subjektů  

 Školka 

 Pediatr  



 Vlastní sociální šetření 

 Poměry na straně obou rodičů 

 

 Podmínky, v nichž se každý z rodičů zdržuje 

 

 Zda a jaké má každý vytvořeno zázemí pro případnou 

výchovu dítěte  

 

 poznatky o přímé interakci každého rodiče s dítětem 

 

 atd. 



 Prvotní vyhodnocení míry ohrožení dle § 10 

odst. 3 písm. c) ZOSPOD 

 Screening 

1. Je mezi rodiči neshoda ohledně řešení jejich konfliktu nebo o 

způsobu hledání takového řešení? 

2. Nahlásily jiné subjekty, rodič nebo dítě potenciální ohrožení 

dítěte? (významné změny v chování, prospěchu, zdravotním 

stavu, docházce, atd.) 

3. Používá dítě při popisování situace stejné formulace jako jeden 

z rodičů? 

4. Odmítá některý z rodičů spolupráci s OSPOD? 



 Výsledek prvotního vyhodnocení: 

 

– Dítě není ohroženo: 

poradenství dle § 11 odst. 1 písm. c) ZOSPOD 

 

– Dítě je ohroženo: 

vypracovat IPOD dle § 10 odst. 3 písm. d) a odst. 5 

ZOSPOD 

 



 Dítě je ohroženo 



 Součást komplexního vyhodnocení – případová 

konference 

Případová konference 

§ 10 odst. 3 písm. e) 
ZOSPOD 

§ 14 odst. 2 písm. b) 
ZOSPOD 

dohoda rodičů a plán 
opatření do IPOD 

neshoda rodičů 

uložení výchovného 
opatření 

§ 13 odst. 1 ZOSPOD 

napomenutí 

§ 13 odst. 1 písm. a) 
ZOSPOD 

uložení povinnosti spoluporacovat s 
poradenským zařízením 

§ 13 odst 1 písm. d) ZOSPOD 

dohled 

§ 13 odst. 1 písm. b) 
ZOSPOD 

návrh na dočasné odejmutí 
dítěte 

§ 13a odst. 1 a 4 ZOSPOD 



 K soudnímu jednání: 

 Aktuální zpráva o poměrech dítěte včetně všech 

dosud učiněných kroků a reakcích rodičů na ně 

 Požadovat účast znalce u jednání a položit doplňující 

dotazy: 

 zda doporučuje styk s otcem upravit 

 Pokud ne, proč?  

 Pokud ano, v jakém rozsahu a frekvenci, a to i o prázdninách 

a svátcích.  

 Zda styk asistovat či nikoliv 

 S touto oporou navrhnout, aby byl v zájmu dítěte otci 

styk s nezl. stanoven. 

 



 

 

Mohlo to skončit jinak?   Ano! 

 

 

Mohlo to skončit stejně?   Ano! 
 

 

 

 

 



• Naše poslání? 

 

 

Zajišťovat záchrannou síť pro dítě  


